
Rekomandimet e OSBE/ODHIR: Zgjedhje parlamentare 2021 
Rekomandime te tjera 

Nr Rekomandimi i OSBE /ODIHR Statusi i 
implementimit Komente dhe shënime të tjera 

17 Autoritetet duhet të marrin në 
konsideratë ndryshimet ligjore për të 
zgjeruar rregulloret dhe kufijtë e 
dhurimeve dhe shpenzimeve, siç janë 
caktuar për partitë politike, që ato të 
aplikohen dhe për palët e treta. 
 

Progres i 
Munguar 

Pavarësisht diskutimeve të shumta, 
mendimeve, opinioneve dhe 
propozimeve që janë bërë për mirë 
rregullimin ligjor të çështjeve që lidhen 
me financimin e partive politike, 
aktualisht nuk ka asnjë nismë ligjore për 
të bërë shtesa ose  ndryshime në 
legjislacionin që trajton probleme të 
financimit të partive politike.  

 Në mënyrë që të rritet përgjegjësia e 
partive politike dhe transparenca e 
përgjithshme e proçesit zgjedhor, 
duhet të merret në konsideratë që t'u 
kërkohet garuesve të zbulojnë të 
ardhurat dhe shpenzimet e tyre të 
fushatës para ditës së zgjedhjeve. 

Progres i 
Munguar 

Për zbatimin e këtij  rekomandimi nuk ka 
patur dhe nuk ka asnjë angazhim nga 
partitë politike dhe Kuvendi i Shqipërisë.  

 


